Circa primum quaeruntur quatuor: 1. Utrum lex sit aliquid rationis. — 2. De fine legis. — 3. De causa ejus. — 4. De promulgatione ipsius.

1. ARTIKEL

Ist das Gesetz Sache der Vernunft?

1. Der Apostel sagt Röm 7, 23: „Ich sehe ein anderes Gesetz in meinen Gliedern. . .“ Nun ist aber nichts von dem, was Sache der Vernunft ist, in den Gliedern; denn die Vernunft ist nicht tätig vermöge eines körperlichen Organs. Also ist das Gesetz nicht Sache der Vernunft.

2. Die Vernunft umfaßt das Vermögen, das Gehaben, die Tätigkeit, und sonst nichts. Das Gesetz ist aber nicht das Vernunftvermögen, es ist ebenfalls nicht ein Gehaben der Vernunft: denn die Gehaben der Vernunft sind die Tugenden des Verstandes, von denen schon gesprochen wurde (Fr. 57: Bd. 11). Das Gesetz ist auch nicht eine Tätigkeit der Vernunft; sonst müßte das Gesetz zu bestehen aufhören, sooft die Vernunft nicht in Tätigkeit ist, wie etwa, wenn der Mensch schläft. Also ist das Gesetz nicht Sache der Vernunft.

3. Das Gesetz bewegt jene, die ihm unterstellt sind, zum richtigen Handeln. Zum Handeln bewegen ist aber eigentliche Sache des Willens, wie aus früher Gesagtem hervorgeht (9, 1: Bd. 9). Also ist das Gesetz nicht Sache der Vernunft, sondern vielmehr des Willens. Das bemerkt auch der Rechtsgelehrte [1]: „Was dem Herrscher gut scheint, hat Gesetzeskraft.“

QUAESTIO 90, 1

ARTICULUS I

Utrum lex sit aliquid rationis

AD PRIMUM sic proceditur. Videtur quod lex non sit aliquid rationis. Dicit enim Apostolus, Rom. 7: „Video aliam legem in membris meis“, etc. Sed nihil quod est rationis, est in membris: quia ratio non utitur organo corporali. Ergo lex non est aliquid rationis.

2. PRAETEREA, in ratione non est nisi potentia, habitus et actus. Sed lex non est ipsa potentia rationis. Similiter etiam non est aliquis habitus rationis: quia habitus rationis sunt virtutes intellectuales, de quibus supra dictum est. Nec etiam est actus rationis: quia cessante rationis actu, lex cessaret, puta in dormientibus. Ergo lex non est aliquid rationis.

3. PRAETEREA, lex movet eos qui subjiciuntur legi, ad recte agendum. Sed movere ad agendum proprie pertinet ad voluntatem, ut patet ex praemissis. Ergo lex non pertinet ad rationem, sed magis ad voluntatem; secundum quod etiam Jurisperitus dicit:¹ „Quod placuit principi, legis habet vigorem.“

¹ Justinian., Digesta I 4, 1 (Kr I/35 a).

ANDERSEITS: Es ist Aufgabe des Gesetzes, zu gebieten 90, 1 und zu verbieten. Gebieten aber ist Sache der Vernunft (17, 1: Bd. 9). Also ist das Gesetz Sache der Vernunft.

ANTWORT: Das Gesetz ist eine Art Regel und Richtmaß der Tätigkeiten, dem zufolge einer zum Handeln angeleitet oder vom Handeln abgehalten wird. Gesetz [*lex*] kommt nämlich vom lateinischen *ligare* [= binden] [1 a], weil es für das Handeln verbindlich ist. Regel und Richtmaß der menschlichen Tätigkeiten ist aber die Vernunft, die erster Seinsgrund der menschlichen Handlungen ist (1, 1 Zu 3: Bd. 9). Denn der Vernunft obliegt es, auf ein Ziel hinzuordnen, das der erste Seinsgrund für das Handeln ist (Aristoteles). In jedweder Gattung ist nun das, was Seinsgrund ist, Richtmaß und Regel für diese Gattung, wie die Einheit in der Gattung der Zahl und die erste Bewegung in der Gattung der Bewegungen. Von daher ergibt sich, daß das Gesetz Sache der Vernunft ist.

Zu 1. Da das Gesetz eine Art Regel und Richtmaß ist, kann man auf zweifache Weise sagen, es sei in jemandem: einmal wie in dem, der mißt und regelt; und weil dies die eigentümliche Aufgabe der Vernunft ist, ist das Gesetz auf diese Weise in der Vernunft allein. — Das andere Mal wie in dem, was geregelt und gemessen wird. So ist das Gesetz in allen, die aufgrund eines Gesetzes Neigung zu etwas be-

QUAESTIO 90, 1

SED CONTRA est quod ad legem pertinet praecipere et prohibere. Sed imperare est rationis, ut supra habitum est. Ergo lex est aliquid rationis.

RESPONDEO dicendum quod lex quaedam regula est et mensura actuum, secundum quam inducitur aliquis ad agendum, vel ab agendo retrahitur; dicitur enim lex a ‚ligando‘, quia obligat ad agendum. Regula autem et mensura humanorum actuum est ratio, quae est primum principium actuum humanorum, ut ex praedictis patet: rationis enim est ordinare ad finem, qui est primum principium in agendis, secundum Philosophum [Phys. 2, 9; Eth. 7, 9]. In unoquoque autem genere id quod est principium, est mensura et regula illius generis: sicut unitas in genere numeri, et motus primus in genere motuum. Unde relinquitur quod lex sit aliquid pertinens ad rationem.

AD PRIMUM ergo dicendum quod, cum lex sit regula quaedam et mensura, dicitur dupliciter esse in aliquo. Uno modo, sicut in mensurante et regulante. Et quia hoc est proprium rationis, ideo per hunc modum lex est in ratione sola. — Alio modo, sicut in regulato et mensurato. Et sic lex est in omnibus

200 a 22
1151 a 16

90, 1 kommen. Demzufolge kann jede Neigung, die aus einem Gesetz hervorgeht, Gesetz heißen, nicht zwar dem Wesen, aber gleichsam der Teilhabe nach. Und in dieser Weise kann die Geneigtheit der Glieder zur Begierde ‚Gesetz der Glieder‘ genannt werden.